

Roll No.

GEPA-01

1st Semester Examination, 2023 (Dec.)

लोक प्रशासन एक परिचय

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 100

Note : This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION—A

खण्ड 'क'

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

GEPA-01/5

(1)

[P.T.O.]

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$2 \times 26 = 52$$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define public administration and discuss its characteristics in detail.

लोक प्रशासन को परिभाषित करते हुए इसकी विशेषताओं की विस्तारपूर्वक विवेचना कीजिए।

2. Analyze whether public administration is a science or an art.

लोक प्रशासन विज्ञान है कि कला विश्लेषण कीजिए।

3. Analyze the behaviorist approach to the study of public administration.

लोक प्रशासन के अध्ययन के व्यवहारवादी उपागम का विश्लेषण कीजिए।

4. Explain the development of public administration as a subject of study in the modern period.

आधुनिक काल में अध्ययन के एक विषय के रूप में लोक प्रशासन के विकास की व्याख्या कीजिए।

5. Define comparative public administration and highlight on its objectives.

तुलनात्मक लोक प्रशासन को परिभाषित करते हुए, इसके उद्देश्यों पर प्रकाश डालिए।

SECTION—B

खण्ड 'ख'

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$4 \times 12 = 48$$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the managerial approach to the nature of public administration.

लोक प्रशासन की प्रकृति के प्रबन्धकीय दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए।

2. Comment on the broad view of the field of public administration.

लोक प्रशासन के क्षेत्र के व्यापक दृष्टिकोण पर टिप्पणी कीजिए।

3. Establish a relationship between public administration and economics.

लोक प्रशासन और अर्थशास्त्र के मध्य सम्बन्ध स्थापित कीजिए।

4. Explain the difference between developed and developing countries.

विकसित और विकासशील देशों के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए।

5. Discuss the structural functional approach to the study of comparative public administration.

तुलनात्मक लोक प्रशासन के अध्ययन के संरचनात्मक कार्यात्मक दृष्टिकोण की चर्चा कीजिए।

6. Discuss the similarities between public administration and private administration.

लोक प्रशासन और निजी प्रशासन के मध्य समानताओं की चर्चा कीजिए।

7. Explain the difference between traditional public management and new public management.

पारंपरिक लोक प्रबंधन और नवीन लोक प्रबंधन के मध्य अंतर स्पष्ट करें।

8. Comment on the political environment of public administration.

लोक प्रशासन के राजनीतिक परिवेश पर टिप्पणी कीजिए।
